Cds” AOPUeeede eAA
CENTRO COMUNITÁRIOeE) Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125
50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444

www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 06/11/2025 - 10:39 14884/2025/AO | MOÇÃO Nº 346/2025 1 | 3

MOÇÃO Nº 346/2025
De 6 de novembro de 2025
(De autoria do vereador Gonzaguinha)

De Congratulações ao Centro Comunitário João
Basílio, pela realização da Festa do Dia das Crianças
2025, que celebrou a infância, o convívio comunitário e
o resgate das tradições locais, com a participação da
Companhia Anjos da Alegria.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

No último dia 1º de novembro de 2025, o Centro
Comunitário João Basílio, localizado na Vila Nova, realizou uma vibrante festa em
comemoração ao Dia das Crianças, proporcionando à comunidade uma tarde repleta de
alegria, brincadeiras e convivência. O evento marcou o retorno de uma tradição que
remonta à fundação da antiga associação comunitária, em 1979, e que há anos não era
celebrada com a mesma intensidade e envolvimento popular.

A festividade contou com diversas atividades recreativas,
brinquedos infláveis, pipoca, algodão-doce e apresentações artísticas, encantando crianças
e famílias de todo o bairro. A animação ficou por conta da Companhia Anjos da Alegria, que
trouxe seus palhaços e números de interação infantil, e do cantor William Lessa, cuja
presença acrescentou música, descontração e emoção à celebração.

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 06/11/2025 - 10:39 14884/2025/AO | MOÇÃO Nº 346/2025 2 | 3

A data teve valor simbólico especial: foi o primeiro grande
evento promovido pela nova diretoria do Centro Comunitário João Basílio, empossada
recentemente, no dia 8 de outubro de 2025. A iniciativa demonstrou o compromisso do
grupo em revitalizar o espaço e resgatar o sentido comunitário do local, que passou por
reforma e reinauguração no último ano.

Mais do que uma comemoração, a festa representou um
gesto de reencontro e reconstrução dos laços sociais. Ao reunir moradores, voluntários e
apoiadores, o evento reafirmou o papel do Centro Comunitário como ponto de integração e
cidadania, valorizando a infância e fortalecendo o senso de pertencimento da comunidade
da Vila Nova.

O sucesso da iniciativa deve-se ao empenho coletivo da
nova diretoria e dos colaboradores, ao espírito solidário de todos os participantes e ao
talento dos artistas envolvidos, que transformaram a tarde de sábado em um momento
inesquecível de partilha, alegria e esperança.

Ante o exposto, o(s) vereador(es) da Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque abaixo subscritos apresentam Moção de Congratulações
ao Centro Comunitário João Basílio, pela realização da Festa do Dia das Crianças 2025,
que celebrou a infância, o convívio comunitário e o resgate das tradições locais, com a
participação da Companhia Anjos da Alegria.

Dê-se ciência:

CENTRO COMUNITÁRIO JOÃO BASÍLIO

1. Adilson Hilário Pinto, presidente;
2. José Odacir de Oliveira Souza, vice-presidente;
3. Juliana Aparecida Alvarino, secretária;
4. Sebastião Carlos da Silva, tesoureiro;
5. Daniela de Souza Dias, conselho fiscal;
6. Liane Antunes Trindade Rodrigues, conselho fiscal;
7. Arlindo Ramos, conselho fiscal;
8. Ivone da Conceição; membro;
9. Katia Maria da Conceição Souza Soares, membro;
10.José Augusto Vieira da Silva, suplente; e
11.Andrea de Moraes Souza, suplente;
12.Adão Pereira dos Santos, membro;
13.Susy da Silva, membro;
14.Grace Kelly da Silva, membro;
15.Jaqueline Francisco Ramos, membro;
16.Mayara Aparecida Alvarino, membro;
17.Marcel Leal, membro;
18.Juliana Aparecida Alvarino, membro;
19.Mayra Aparecida Alvarino, membro;
20.Ezequiel de Oliveira, membro;

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 06/11/2025 - 10:39 14884/2025/AO | MOÇÃO Nº 346/2025 3 | 3

21.João Vitor de Oliveira, membro;
22.Ravi Alvarino Queiroz, membro;
23.Reginaldo dos Santos, membro;
24.Regiane da Silva, membro;
25.Cheila Bernadete Boneta da Silva, membro;
26.Claudineia Coelho dos Santos, membro;
27.Carla Galante, membro;

COMPANHIA ANJOS DA ALEGRIA

28.Gisele do Nascimento “Dra. Gica”;
29.Débora Cristina do Prado Rodrigues “Dra. Tatati”;
30.Diego Luis Branco “Dr. Palito”;
31.Romildo de Araújo “Dr. Pimbaco”;
32.Cezar de Souza “Dr. Zeza”;
33.Rayane Teixeira Pato “Dra. Brilhosa”;
34.Emerson Ramos “Dr. Forró”;
35.Maurício Barros Rabelo da Silva “Dr. Filomeno”;
36.Ana Rosa Fonseca “Dra. Paçoquinha”;
37.  Mara Andrea F. S. Segabinazzi “Dra. Saltatriz”;
38.Hélio Pessolato “Dr. Click”, coordenador da

Companhia Anjos da Alegria; e
39.Simone Bello de Carvalho Pessolato “Dra. Mia”,

vice-presidente da Companhia Anjos da Alegria.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 6 de
novembro de 2025.

LUIZ ROGÉRIO SANTOS DE JESUS
Vereador

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GPBVC0RFFEH9S42D
		2025-11-24T15:55:54-0300

		2025-11-24T15:55:54-0300

		2025-11-24T15:55:54-0300